preliminar de exclusão do solidário JACQUES PHILIPPE MARC LOUIS MAURICE BRAULT
da lide, arguida pelo Relator. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS
de R$ 548.231,60 (quinhentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e um reais e
sessenta centavos). E, por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de
penalidade por confiscatoriedade da multa. Observa-se que a forma prevista no
Tema 1062 do STF, conforme orientação da PGE, já foi implementada nos cálculos
de juros e correção monetária.

[...]

Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração, delimitando a
responsabilidade do solidário ARNALDO VIEIRA ao período de 2014 e 2016, no valor
do ICMS de R$ 26.993,55 (vinte e seis mil, novecentos e noventa e três reais e
cinqüenta e cinco centavos) e do sujeito passivo no valor do ICMS de R$ 24.600,00
(vinte e quatro mil e seiscentos reais). E, por unanimidade de votos, rejeitar o pedido
de adequação de penalidade por confiscatoriedade da multa. Participaram do
julgamento os Conselheiros João de Moraes Junior, Virgínia Pereira de Menezes
Santos, Nilson Castro Marinho e Moyses Miguel da Silva Jr.

[...]

unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela
autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer da impugnação, dar-lhe parcial provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração sobre o valor de ICMS de R$
21.487,62 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois
centavos), nos termos revisão fiscal anexada aos autos às fls. 57. Participaram do
julgamento os Conselheiros Virgínia Pereira de Menezes Santos, Nilson Castro
Marinho, Moyses Miguel da Silva Jr e Emircesar Guimarães Baiocchi.

[...]

meses de janeiro a março de 2016, arguida pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 9.943,81 (nove mil, novecentos e quarenta e três
reais e oitenta e um centavos), devendo ser considerado o pagamento efetuado
pela recorrente, para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do
julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães Baiocchi, Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Nilson Castro Marinho e Moyses Miguel da Silva Jr.

[...]

unanimidade de votos, rejeitar o pedido de diligência formulado pelo sujeito passivo.
E, Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 10.773,47 (dez
mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e sete centavos). Observa-se que a
forma prevista no Tema 1062 do STF, conforme orientação da PGE, já foi
implementada nos cálculos de juros e correção monetária. Participaram do
julgamento os Conselheiros Josimar Rodrigues Duarte, Nilson Castro Marinho,

[...]

básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 1.884.527,21 (um milhão,
oitocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e um

centavos), nos termos da revisão fiscal constante às fls. 3.239 a 3.260 do pdf.
Observa-se que a forma prevista no Tema 1062 do STF, conforme orientação da
PGE, já foi implementada nos cálculos de juros e correção monetária. Participaram